
SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 2

SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5399866/AGNALDO CARDOSO DE AQUINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2012 a 04/08/2012
5206626/IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 04/08/2012
54196804/JOÃO FERNANDO FURTADO NUNES (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2012 a 04/08/2012
5415128/OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422822

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO  CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32.217 DE 09/08/2012, REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 868-DF.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL N° 32.217 DE 09/08/2012, REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 867-DF.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422998
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 828/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 410/2012- 
CONJUR/DP, de 28 de maio de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 11473 VENERAVEL FEITOSA ARAUJO, 
integrante do 4° BPM/CPR 2, de acordo com o que estabelece 
o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 11473 VENERAVEL FEITOSA 
ARAUJO, integrante do 4° BPM/CPR 2, a contar do dia 07 de julho 
de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 
2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423075
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1387/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 574/2012/
P1/5º BPM, de 10 de julho de 2012, anexo o Ofício nº 001/12 
fi rmado pelo CB PM RG 13680 JOSÉ ELIAS FARNUM LAMEIRA, 
integrante do 5º BPM/CPR 3, de acordo com o que estabelece 
o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 13680 JOSÉ ELIAS FARNUM 
LAMEIRA, integrante do 5º BPM/CPR 3, a contar do dia 07 de 
julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423077
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1388/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 615/2012/
P1/4º BPM, de 09 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pela 1º SGT PM RG 17631 FRANCISCA GOMES DA CRUZ, 
integrante do 4º BPM/CPR 2, de acordo com o que estabelece o 

inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a 1º SGT PM RG 17631 FRANCISCA GOMES 
DA CRUZ, integrante do 4º BPM/CPR 2, a contar do dia 07 de 
julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423078
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1389/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando nº 615/2012/
P1/4º BPM, de 09 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pela 3º SGT PM RG 17641 MARIA AUXILIADORA ALVES, 
integrante do 4º BPM/CPR 2, de acordo com o que estabelece o 
inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 17641 MARIA AUXILIADORA 
ALVES, integrante do 4º BPM/CPR 2, a contar do dia 07 de julho 
de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 
2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423080
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1390/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando 298/2012 – 
C. LOG/CPR 11, de 17 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 26260 CLESIO SILVA COSTA, integrante 
do 8° BPM/CPR 11, de acordo com o que estabelece o inciso II, 
§ 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o inciso II, 
§ Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 6º, do 
artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 26260 CLESIO SILVA COSTA, 
integrante do 8° BPM/CPR 11, a contar do dia 07 de julho de 
2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições Municipais 
2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423179
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 406064

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 20/06/2012
Valor: 9,000.00
Vigência: 21/06/2012 a 20/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ONDE SE Lê:PROGRAMA DE TRABALHO (266486 
REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE cORREGEDORIA DO SESP) LEIA-SE: 
PROGRAMA DE TRABALHO (266472 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE 
POLICIA OSTENSIVA)
Contrato: 16-07
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: AFONSO RODRIGUES DE MATOS
Endereço: R Cel José Porfírio, Bairro: Centro, 940
CEP. 68371-030 - Altamira/PA
Telefone: 9335150550
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423181
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 406064

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 20/06/2012
Valor: 9,000.00
Vigência: 21/06/2012 a 20/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ONDE SE LÊ:PROGRAMA DE TRABALHO (266486 
REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE CORREGEDORIA DO SESP) LEIA-SE: 
PROGRAMA DE TRABALHO (266472 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE 
POLICIA OSTENSIVA)
Contrato: 16-07
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: AFONSO RODRIGUES DE MATOS
Endereço: R Cel José Porfírio, Bairro: Centro, 940
CEP. 68371-030 - Altamira/PA
Telefone: 9335150550
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423083
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1391/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando 298/2012 – 
C. LOG/CPR 11, de 17 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 26082 GEONE DE OLIVEIRA FARIAS, 
integrante do 8° BPM/CPR 11, de acordo com o que estabelece 
o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 26082 GEONE DE OLIVEIRA 
FARIAS, integrante do 8° BPM/CPR 11, a contar do dia 07 de 
julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423085
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1392/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando 482/2012 
– SAD/CPR V, de 12 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 27062 MAZURKIEWICZ AQUINO VIEIRA, 
integrante do 22° BPM/CPR 5, de acordo com o que estabelece 
o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 
6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 27062 MAZURKIEWICZ AQUINO 
VIEIRA, integrante do 22° BPM/CPR 5, a contar do dia 07 de 
julho de 2012, que concorrerá a cargo eletivo nas Eleições 
Municipais 2012.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423087
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1393/2012 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando o Memorando 482/2012 
– SAD/CPR V, de 17 de julho de 2012, anexo o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 15348 RENATO PEREIRA DE ALENCAR, 
integrante do 22° BPM/CPR 5, de acordo com o que estabelece 
o inciso II, § 8º, do artigo 14, da Constituição Federal/1998 e o 
inciso II, § Único, do artigo 54, c c/ alínea “n”, inciso II, § 1º e 


